4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район, Иркутской области
Новогромовского муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.08.2013 № 194
с. Новогромово

Об утверждении Положения о создании

условий для деятельности добровольной
пожарной охраны на территории
Новогромовского муниципального
образования
В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Новогромовского муниципального образования, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.05.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», статьями 6, 36 Устава Новогромовского муниципального образования, администрация Новогромовского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о создании условий для деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новогромовского муниципального (Приложение).

2. Специалисту администрации (С.В. Ксынин) разработать и представить на утверждение порядок взаимодействия добровольной пожарной охраны Новогромовского муниципального образования с другими видами пожарной охраны и службами взаимодействия.

3. Предусмотреть финансовые средства в бюджете Новогромовского муниципального образования на 2014 г. на материально-техническое обеспечение добровольной пожарной охраны.

4. Определить место дислокации добровольной пожарной охраны на территории Новогромовского муниципального образования – здание школьного гаража по адресу: Иркутская область, Черемховский район, с. Новогромово, ул. Школьная, д. 8А.

5. Администрации Новогромовского муниципального образования опубликовать постановление в издании «Новогромовский вестник».

6. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Новогромовского муниципального образования А.К. Инцкирвили.
Глава Новогромовского

муниципального образования

А.К. Инцкирвили

исп. С.В. Ксынин

тел. 5-55-36

Приложение

к постановлению администрации

Новогромовского муниципального
образования от 16.08.2013 № 194

Положения
о создании условий для деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новогромовского муниципального образования

1. Настоящее Положение, о создании условий для деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новогромовского муниципального образования, разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О пожарной безопасности», Федеральным законом «О добровольной пожарной охране», Уставом Новогромовского муниципального образования, Соглашением о сотрудничестве между муниципальным образованием Новогромовское сельское поселение Черемховского района Иркутской области и общественным учреждением «Добровольная пожарная команда Черемховского района», определяет мероприятия в целях создания условий для деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новогромовского муниципального образования.

2. К мероприятиям, направленным на создание условий для деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новогромовского муниципального образования, относятся:

- реализация своих полномочий по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности Новогромовского муниципального образования;

- согласование расписания выездов сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новогромовского муниципального образования и осуществление контроля за его выполнением;

- при необходимости установление особого противопожарного режима на территории Новогромовского муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

- обеспечивает беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории Новогромовского муниципального образования;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности;

- подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации добровольной пожарной охраны в соответствии с муниципальными правовыми актами Новогромовского муниципального образования;

- информирование населения через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, издание и распространение брошюр, листовок и иной печатной продукции, производство и распространение в соответствии с законодательством социальной рекламы по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия в добровольной пожарной охране;

- осуществление социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участие в борьбе с пожарами в рамках действующего законодательства;

- обеспечение соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественного объединения пожарной охраны, осуществляющих деятельность на территории Новогромовского муниципального образования, предусматривает меры правовой и социальной поддержки добровольных пожарных в рамках действующего законодательства;

- обеспечение размещения в помещении и содержание в постоянной боевой готовности приспособленной для нужд пожаротушения техники, находящейся на балансе Новогромовского муниципального образования и пожарно-технического вооружения;

- участие в организации выездов приспособленной для нужд пожаротушения техники на пожары и доставка пожарных добровольцев к месту пожара на территории Новогромовского муниципального образования.

- передача имущества во владение и (или) пользование в порядке, установленном действующим законодательством;

- иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами Новогромовского муниципального образования.

Ответственным за разработку, организацию и реализацию мероприятий, перечисленных в пункте 2, является администрация Новогромовского муниципального образования.

Мероприятия, направленные на создание условий для деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новогромовского муниципального образования включаются в программу «Обеспечение пожарной безопасности в Новогромовском муниципальном образовании на 2014-2016 годы».

3. В целях стимулирования деятельности добровольных пожарных, принимающих активное участие в предупреждении и (или) тушении пожаров, осуществляется их поощрение в форме Почетной грамоты главы Новогромовского муниципального образования, Благодарности главы Новогромовского муниципального образования, Приветственного адреса главы Новогромовского муниципального образования в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

Глава Новогромовского

муниципального образования

А.К. Инцкирвили